JOSEPHUS LöW

DE PRECATIONE PRO « INFANTIBUS NONDUM NATIS »
VEL « NONDUM BAPTIZATIS » NOTITIUNCULA.

In commentariis theologicis qui inscribuntur *Trierer theologische Zeitschrift (Pastor bonus)* 66 (1957) 114-116, clar.mus BALTHASAR FISCHER (1) brevem intulit notitiam *Die Kanzelfürbitte für die hoffenden Frauen*, quae ansam dedit huius notitiunculae.

Paucis restringamus quae doctus auctor, allegatis eruditis scriptoribus, exponit (2).

In multis regionibus, tempore medii aevi et usque ad nostra tempora, usus viguit, post dominicalem praedicationem cum populo in forma litanica preces recitare pro omnibus Ecclesiae et populi christiani necessitatibus. Inter invocationes huius litaniae ordinarie inventa est etiam una pro matribus praegnantibus, quod idem est ac pro infantibus nondum natis.

Manuale Curatorum parochi ULRICI SURGANT (Basel), an. 1502, hanc exhibet formulam :

Fur all schwanger christen rawen, das sy unser herr genediglich entbind, und inen verleyhe ein froelichen anblick irer geburt, und der frucht das heilig Sacrament des tauffs (*Latine* : Pro omnibus matribus praegnantibus, ut Dominus noster ipsis concedat felicem partum, et laetum aspectum prolis, ac natis sacrum sacramentum baptismatis).

In Francogallia hic usus iam ex saec. XIV traditus est; in urbe capitali Paris precatio litanica dominicalis sic sonabat :

Aprez nous prierons dieu pour toutes femmez grossez d'enfant; que nostre seigneur les vueille délivrer a joie et restituer a bonne santé et le fruit de leurs ventres amener a fants de baptesme et que dieu en puisse estre servi, loé et honnoré (*Latine* : Nunc precamur Deum pro omnibus matribus praegnantibus, ut Dominus noster concedat illis felicem partum et restituat ipsis sanitatem, et conduceat natos ad fontem baptismatis, et ut Deus possit serviri, laudari et honorari).

Etiam e regionibus anglicis similes invocationes notae sunt. Hic usus tempore sic dictae Reformationis in servitiis dominicalibus religiosis conservatus est.

(1) Fischer Balthasar, rerum liturgicarum cultoribus bene notus, professor est in pontificia Facultate theologica apud Seminarium maius civitatis et dioecesis in Trier, Germania, excultus in celebri schola liturgica quae Magistro clar.mo P.e J. A. Jungmann SI in Innsbruck florescit

(2) Non credimus necessarium esse, ex articulo de quo agimus etiam auctores citatos transscribere. Textum e *Liturgia Apostolorum* desumptum invenies etiam in opere magis diffuso C. KIRCH - L. UEDING, *Enchiridion fontium historiae ecclesiasticae antiquae*⁵, Freiburg 1951, n. 687.

Omnibus perpensis, videtur agi de usu per magnam partem Europae diffuso et notabili antiquitate insigni.

Auctor, de origine huius usus inquirens, hanc promit notitiam: iam in precibus communibus seu solemnibus quae habentur in sic dicta *Liturgia apostolica*, quae exhibit usum liturgicum antiochenum circa an. 380, similis invenitur precatio seu invocatio:

Τπερ τῶν ἐν σεμνοῖς γάμοις καὶ τεκνογονίαις (Latine: Pro iis qui in nuptiis honestis ac in progeneratione liberorum degunt).

Eruditus scriptor possibilitatem saltem insinuat hanc invocationem liturgiae orientalis — sicut non pauca alia — paulatim in usum occidentalem transiisse. Nec excludit, radices huius usus inveniri posse in precationibus similibus Synagogae vel etiam sic dicti Hellenismi.

Utcumque res se habeant, invocatio pro matribus praegnantibus, et consequenter pro infantibus nondum in lucem editis, medio aevo sat diffusa, supervixit usque ad medietatem saltem ultimi saeculi, quando, influente rationalismo moderno, disparuit. In ecclesia anglicana vero usque ad nostros dies haec servatur invocatio:

That it may please thee to preserve all that travel by land or by water, all women labouring of child, all sick persons and young children (Latine: Ut custodire digneris omnes itinerantes terrâ marique, omnes mulieres praegnantes, omnes aegrotos omnesque parvulos).

Brevem, sed densam expositionem Rev.mi D.ni Fischer — quam modo paucis verbis resumpsi — perlegenti, in mentem mihi venit illa bonorum operum applicatio quae in nostris precibus vespertinis pro feria quinta habetur, qua edicitur hanc fieri, inter alia, etiam « pro infantibus sacro baptismatis fonte nondum regeneratis ».

Ii ex nostris qui iam ante Capitulum gen.le an. 1921 in Congregatione vixerunt, recordabuntur, tunc formulam enuntiationis mutatam fuisse; antea enim ita sonabat: « pro infantibus qui in utero matris vivunt ».

Sed haec quoque formula non est primitiva. Temporibus enim s.i Alfonsi longior adhibita est enuntiatio intentionis, quae etiam vicinior est in invocationibus, quas e studio D.ni Fischer supra excerptsimus. Placeat nunc, in nostris documentis ordinatim inspicere quomodo applicatio bonorum operum pro feria quinta, inde a prima notitia quam possidemus, proposita fuerit.

Textus qui sequuntur, ordine chronologico dispositi sunt; propositum ipsum precandi *pro infantibus nondum natis* prima vice habetur in Constitutionibus sanctimonialium Ss.mi Salvatoris, quae originem ducunt ex scriptis ven. M. Crostarosa, sed quae manu episcopi Falcoia et s.i Alfonsi revisionem subierunt. Idem propositum transiit deinde in Constitutiones nostras, formula tamen variis modis pertractata est; ordinarie locum retinuit inter varias applicationes bonorum operum quae inter preces vespertinas pro die sequenti enuntiari solebant; invenitur etiam (n° 3) occasione sortitus intentionum initio novi anni instituendi, vel (n° 4 et 5) occasione disciplinae, quae tunc quater in hebdomada facta est. Non intendimus — uti evidens est — hac occasione tentare historiam nostrarum Constitutionum, nec colligere omnes quascumque recensiones eiusdem textus. Damus vero formulas, ad substantiam quod pertinet, omnes.